349 Vgl. Jes 10, 15 Vg »numquid gloriabitur securis contra eum qui secat in ea aut exaltabitur serra contra eum a quo trahitur quomodo si elevetur virga contra levantem se et exaltetur baculus qui utique lignum est«.

350 Siehe die vorherige Anm.

351 Eck gab im Jahr 1519 eine neue Edition dieser Schrift des Dionysius Areopagita in Augsburg heraus. Die Edition erwähnt auch Schulherr, *Epistola* (1519), fol. A3^v; schon am 13. Juli 1519 sendet Bernhard Adelman von Adelmansfelden ein Exemplar dieser Edition Ecks an Pirckheimer (Pirckheimer, *Briefwechsel* 4, 61, 3f. Nr. 609); vgl. daher aus dieser Ausgabe, Dion. mist. theol. 4 (»Quoniam nihil sensibilium qui omnis sensibilis secundum superexcellenciam causa«) und die dazugehörigen *propositiones* Dionysius, *De mystica theologia* (1519), fol. E5^r-E6^r.

352 Vgl. Jes 10, 15.

353 1. Kor 1, 31.

354 Thomas, De ver. q. 24 art. 1 ad 5: »Ad quintum dicendum, quod instrumentum dupliciter dicitur. Uno modo proprie; quando scilicet aliquid ita ab altero movetur quod non confertur ei a movente aliquod principium talis motus; sicut serra movetur a carpentario: et tale instrumentum est expers libertatis. Alio modo dicitur instrumentum magis communiter quidquid est movens ab alio motum, sive sit in ipso principium sui motus, sive non. Et sic ab instrumento non oportet quod omnino

Carlostadius.^{aj^o}

- Quid^{aj^p} sentiendum sit de ista comparatione instrumentorum. remitto ad Hieronymum^{355 aj^q} et hoc bono animo. sed^{aj^q} opponendo dico. quod hoc agere quod habet lib'orum' arbitrum' actum a gratia. est munus dei. et opus dei. Quod^{aj^f} Augustinus' aperte dicit de spiritu et litera ca: 2.³⁵⁶ preterea Ezechielis. 36. scribitur.^{aj^s} Ego faciam ut in preceptis meis ambuletis et iudicia mea custodiatis et operemini³⁵⁷ Ex quo aperte sequitur quod deus facit nos facere et facit nos operari.³⁵⁸
- 10 Deinde^{aj^t} vellem ab egre'gio' d'omino' d'octore' scire quid ecclesiasticorum uspiam scripserit. opus bonum esse totum dei. et non totaliter. et nisi me fallat oblivio est una chimera hystorica. quam dominus d'octore' commiscitur ut sit inconclusibilis^{aj^u} et imperterritus.

15

Eccius.^{aj^v}

- Primo de Augustino' cap: 2. de spiritu et litera nihil est quod dubitem neque de Ezechiele quin deus faciat nos facere quidquid fecerimus. Quanto magis facit nos facere bona quod dudum exposui deum plus agere cum causa secunda. quam agente se sola^{aj^w}. quod d'ominus' d'octore' clariss'imus' si nostra ex charitate legisset. intelligere potuit. conclusi'onem' 29. defensionis. Scio^{aj^x} enim orationes meas esse nullas nisi deus fecerit eas esse aliquid³⁵⁹ Quod vero obiicit. Clariss'imus' doctor de hystorica Chimera ubi Ecclesiastici doctores ita loquuti sunt^{aj^y}. ut bonum opus sit toto 25 a deo. non autem totaliter. facit quod Arrius obiecit sancto Athanasio coram probo iudice querens a sancto patre ubi in divi-

aj^o) Corola a₁; korrigiert in Carlostadius a₂ aj^p) Sententia Corolostadii a₂ AuRd-Gl aj^q-aj^q) fehlt a₁
 aj^r) Augustinus de spiritu et litera a₃ AuRd-Gl aj^s) Ezechielis 36 a₃ AuRd-Gl aj^t) Questio et obiectio a₂ AuRd-Gl aj^u) invincibilis a₁ aj^v) Eckius. A₃₋₅; Eckius a₁; Responso eck(ii) a₂ AuRd-Gl aj^w) solo a₁ aj^x) Solutio obie(ctionis) a₂ AuRd-Gl aj^y) sint a₁

excludatur ratio libertatis; quia aliquid potest esse ab alio motum, quod tamen seipsum movet: et ita est de mente humana.« (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 142).

355 Hier bezieht sich Karlstadt vermutlich auf Hier. in Is. 4, 10, 15 (PL 24, 137f.).

356 Aug. spir. et litt. 2, 2: »Hic fortasse respondeas ista, quae commemoravi facta non esse et fieri potuisse, opera esse divina, ut autem sit homo sine peccato ad opus ipsius hominis pertinere idque opus esse optimum, quo fiat plena et perfecta et ex omni prorsus parte absoluta iustitia, et ideo non esse credendum neminem vel fuisse vel esse vel fore in hac vita, qui hoc opus impleverit, si ab homine impleri potest. Sed cogitare debes, quamvis ad hominem id agere pertineat, hoc quoque munus esse divinum atque ideo non dubitare opus esse divinum; Deus est enim qui operatur in vobis, ait Apostolus, et velle et operari pro bona voluntate [Phil 2, 13].« (CSEL 60, 155, 22–156, 7).

357 Hes 36, 27 Vg »[...] et faciam ut in praecceptis meis ambuletis et iudicia mea custodiatis et operemini«.

358 Die Stelle Hes 36, 27 ist im *Augustinkommentar* mehrfach zitiert (KGK I.2, Nr. 64, S. 565, Z. 15–17; S. 580, Z. 19–23; S. 652, Z. 10–14; S. 615, Z. 6–9; S. 686, Z. 11f.).

359 Vgl. KGK I.2, Nr. 90, S. 984 Z. 16f.

nis libris reperiretur vocabulum Homousia^{ajz} Nam ob hoc novatum vocabulum heretici Christianos appellabant Homousianos^{aka} et Hunericus Vandalorum^{akb} rex in Africa legem dedit omnes Homousianos^{akc} diversis suppliciis debere occidi.³⁶⁰ akd vellem diceret mihi clariss'imus' d'ominus' d'octo^{'akd} cum nullus sit fidelium qui hoc^{ake} nesciat. unum esse deum in essentia. et trinum in personis. ubi persone nomen in sacra reperiretur^{akf} scriptura. ita dicere possint^{akg} de nomine theotokos divi Ioannis damasceni temporibus.^{akh,361} Et in theologica eadem laboramus penuria. quoniam plura sunt negotia quam vocabula. Quare cum constat de re. frustra disputatur^{aki} de nomine et disputatio de nominibus pertinacibus est relinquenda. Ideo quum rem meam et intentionem d'ominus' d'octo^{'akl} clare intellexerit. frustra conatur venari^{'akk} vocabula hoc volui^{akl} dicere totum^{akm} opus bonum esse a deo. sed quia non fit sine liberi arbi'trii' concursu et activitate. ne concursum illum negarem. dixi non fieri totaliter a deo. quod est compendio et absolute rem pronuciare. Quare dominus doctor sententiam non verba improbat.^{akn}